

Số: **50**/KH-LĐLĐ

Bắc Giang, ngày **05** tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện mô hình “Sức khỏe của bạn” trong công nhân lao động tại doanh nghiệp năm 2019**

Thực hiện Hướng dẫn số 2221/HD-TLĐ ngày 07/11/2018 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác Nữ công năm 2019, căn cứ Chương trình công tác của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2019; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Sức khỏe của bạn” trong công nhân lao động (CNLĐ) tại doanh nghiệp năm 2019 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm thiết thực chăm lo sức khỏe cho CNLĐ, đoàn viên công đoàn; giúp cho CNLĐ, đoàn viên công đoàn có điều kiện được tuyên truyền nâng cao nhận thức về chính sách pháp luật liên quan đến công tác Dân số/KHHGĐ, chế độ thai sản, kiến thức về chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản... để tự chăm sóc, bảo vệ sức khỏe và tái tạo sức lao động. Đồng thời, vận động CNLĐ trẻ có ý thức kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân, các bệnh lây truyền qua đường tình dục, không lựa chọn giới tính khi sinh, sàng lọc trước sinh,... nhằm mục tiêu nâng cao chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực, thực hiện bình đẳng giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản và vì sự phát triển bền vững của mỗi gia đình, doanh nghiệp, đất nước.

Mô hình phải được tổ chức với nội dung thiết thực, hiệu quả, hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức truyền thông và tư vấn, khám sức khỏe cho CNLĐ tại doanh nghiệp (01 ngày)**

- Tổ chức truyền thông trực tiếp về chính sách pháp luật liên quan đến dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, chế độ thai sản... cho CNLĐ, đoàn viên công đoàn tại doanh nghiệp (ưu tiên đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ, không phân biệt nam, nữ). *(Căn cứ đặc điểm tình hình, nhu cầu nguyện vọng của CNLĐ tại doanh nghiệp để lựa chọn nội dung truyền thông phù hợp).*

- Cung cấp dịch vụ khám, tư vấn miễn phí về chuyên khoa phụ sản, nam khoa và về một số bệnh lây truyền qua đường tình dục cho CNLĐ, đoàn viên công đoàn.

- Cấp thuốc miễn phí cho CNLĐ, đoàn viên công đoàn tham gia các hoạt động truyền thông tư vấn và khám sức khỏe (nếu có). *(nếu có điều kiện kinh phí hoặc tranh thủ được các nguồn tài trợ thì đơn vị, doanh nghiệp có thể mua thuốc để cấp thuốc miễn phí cho CNLĐ tham gia các hoạt động).*

## **2. Duy trì các hoạt động truyền thông tại doanh nghiệp**

- Sau buổi truyền thông và khám sức khỏe trực tiếp tại doanh nghiệp, tùy theo điều kiện thực tế của doanh nghiệp, công đoàn cơ sở phối hợp với doanh nghiệp tổ chức truyền thông cho CNLĐ những nội dung liên quan đến công tác dân số-SKSS-KHHGD, chế độ chính sách về thai sản... thông qua các hình thức như: bảng tin, tờ rơi, loa truyền thanh...

- Tài liệu truyền thông: Liên đoàn Lao động tỉnh phát tờ rơi và cung cấp bản mẫu tài liệu: *Những điều cần biết để phòng tránh nhiễm khuẩn đường sinh sản; thực hiện bình đẳng giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản.* Các đơn vị có thể tham khảo thêm các thông tin liên quan chính sách dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chính sách pháp luật... từ các báo, tạp chí của trung ương, địa phương, ngành y tế.

## **III. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA**

**1. Số lượng:** Từ 200 đến 300 CNLĐ/1 mô hình.

**2. Đối tượng thụ hưởng:** CNLĐ trong các đơn vị, doanh nghiệp có đông CNLĐ; ưu tiên CNLĐ trẻ trong độ tuổi sinh đẻ không phân biệt nam, nữ.

### **3. Thành phần mời tham gia:**

- Mời chuyên gia Y tế để truyền thông, tư vấn, khám sức khỏe, khám phụ khoa, nam khoa cho CNLĐ.

- Mời đại diện lãnh đạo doanh nghiệp, Khu công nghiệp, Liên đoàn Lao động tỉnh, công đoàn cấp trên cơ sở, CĐCS tham dự.

- Cán bộ công đoàn các cấp phối hợp tổ chức thực hiện, tuyên truyền những nội dung cần thiết theo nhu cầu của người lao động.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:**

Mỗi mô hình *“Sức khỏe của bạn”* được tổ chức trong 01 ngày, sau đó duy trì thường xuyên tại mỗi đơn vị, doanh nghiệp.

Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức mô hình điểm trong quý II, III/2019.

**2. Địa điểm:** Tổ chức tại các doanh nghiệp có đông CNLĐ, doanh nghiệp có nhiều lao động trẻ trong độ tuổi sinh đẻ trong các khu, cụm công nghiệp *(có thể tổ chức tại phòng y tế hoặc tại hội trường của doanh nghiệp).*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch và chỉ đạo các cấp công đoàn thực hiện mô hình “Sức khỏe của bạn” trong CNLĐ tại doanh nghiệp năm 2019.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc ngành Y tế của tỉnh (Bệnh viện Sản Nhi, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Chi cục Dân số - KHHGĐ...) tổ chức mô hình điểm tại 03 đơn vị có đông CNLĐ (Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện Tân Yên, Liên đoàn Lao động huyện Yên Dũng).

- Giao Ban nữ công chủ trì phối hợp với các ban, các ngành liên quan tham mưu tài liệu truyền thông; tổ chức thực hiện mô hình điểm; đôn đốc các đơn vị triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện mô hình theo quy định.

### 2. Công đoàn cấp trên cơ sở

- Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh, Công đoàn ngành Công thương căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị và triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Sức khỏe của bạn”.

- Mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 1 mô hình điểm “Sức khỏe của bạn” tại doanh nghiệp có đông CNLĐ; đồng thời chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức khám sức khỏe chuyên khoa phụ sản, nam khoa cho CNLĐ theo quy định của pháp luật.

### 3. Công đoàn cơ sở

Căn cứ sự chỉ đạo của công đoàn cấp trên cơ sở, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với điều kiện của đơn vị và triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Sức khỏe của bạn”.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nữ công) cùng với báo cáo công tác nữ công định kỳ theo quy định. /.

#### Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ;
- Lưu: VT, NC.

#### Bản điện tử:

- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- Công đoàn các Khu công nghiệp;
- Công đoàn ngành Công thương;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh.



Nguyễn Thị Thu Hương

